
VOĽBY
DECEMBER 2006

Pol roka po júnových parlamentných
voľbách sa budú konať komunálne

voľby do orgánov samospráv miest a obcí.
Najneskôr 65 dní pre dňom konanie volieb mali
samosprávy určiť a zverejniť počet
poslaneckých mandátov, volebné obvody,
okrsky a zapisovateľky okrskových komisií.
Voľby sa budú konať v sobotu 2. decembra
2006. Prvýkrát sa budú primátori, starostovia
a poslanci mestských a obecných zastupi-
teľstiev voliť len počas jedného dňa – od 7.00
ráno do 20.00 hodiny večer.
Mesto Turzovka oznamuje, že počet obyvateľov
obce je 7 840, sídlo Mestskej volebnej komisie
je malá zasadačka MsÚ a zapisovateľka
Mestskej volebnej komisie je Helena Staško-
vanová – pracovníčka MsÚ. Pre voľby do orgá-
nov samosprávy obcí  na volebné obdobie 2006
– 2010 je vytvorených  6 volebných obvodov s
celkovým počtom 13 mandátov s nasledovným
usporiadaním:

obvod č. 1 Stred 5 poslancov
obvod č. 2 Vyšný koniec 2 poslanci
obvod č. 3 Predmier 2 poslanci
obvod č. 4 Hlinené 2 poslanci
obvod č. 5 Turkov 1 poslanec
obvod č. 6 Závodie 1 poslanec

Voliť sa bude v 8 volebných okrskoch:

� Obvod č. 1 – Stred – 3 volebné okrsky:
01 Stred – volebná miestnosť KaSS – kon-
gresové centrum – bývalá Jašíková izba
pre občanov miestnej časti Stred bytové domy –
blok č. súp. 311 až 317, 405, 406, 410, 411, 392,
396, 398, zapisovateľka Zuzana Horčičáková,
pracovníčka MsÚ
02 Stred – volebná miestnosť MŠ Šárky
pre občanov miestnej časti Stred bytové domy –
blok č. súp. 373, 374, 375, 420 – až 426, 471,
472, 487, zapisovateľka Emília Rejdová, pracov-
níčka MsÚ
03 Stred – volebná miestnosť veľká zasadačka
MsÚ
pre občanov miestnej časti Stred – rodinné
domy a bytové domy č. súp. 13 a 43, zapiso-
vateľka Martina Hrtúsová, pracovníčka MsÚ
� Obvod č. 2 – Vyšný koniec – 1 vol. okrsok:
04 – Vyšný koniec – volebná miestnosť

Nákupné stredisko Bernát
pre občanov miestnej časti Vyšný koniec,
zapisovateľka Beáta Šlajferčíková, pracovníčka
MsÚ
� Obvod č. 3 – Predmier – 1 volebný okrsok
05 – Predmier – volebná miestnosť zasadačka
Mestský podnik služieb
pre občanov miestnej časti Predmier, zapiso-
vateľka Ľubica Čmelíková, pracovníčka MsÚ
� Obvod č. 4 – Hlinené – 1 volebný okrsok:
06 – Hlinené – volebná miestnosť Reštaurácia
Filo Hlinené

pre občanov miestnej časti Hlinené, zapiso-
vateľka Emília Škorníková, pracovníčka MsÚ
� Obvod č. 5 –  Turkov – 1 volebný okrsok:
07 – Turkov – volebná miestnosť Nákupné
stredisko Bernát
pre občanov miestnej časti Turkov a Valčuhov,
zapisovateľka Jana Vraňáková, pracovníčka
MsÚ
� Obvod č. 6 – Závodie – 1 volebný okrsok:
08 – Závodie – volebná miestnosť šatňa KaSS
pre občanov miestnej časti Závodie, zapiso-
vateľka Jana Dorociaková, pracovníčka MsÚ
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Z diára primátora
18. 8. – 14. 9. 2006

18. piatok slávnostné zasadnutie MsZ, otvorenie Medzinárodného
informačného centra v Turzovke, Vernisáž výstav akad.
maliara Ondreja Zimku a PaedDr. Jaroslava Veličku

19. sobota prijatie J.E. prezidenta SR Ivana Gašparoviča, Účasť na 6.
pokuse o zápis do Guinnessovej knihy rekordov

20. nedeľa hlavný program 35. ročníka BS a III. SST, prijatie Ing.
Petra Rafaja, poslanca ČNR a viceprezidenta Euroregiónu
Beskydy, p. Ing. Evy Richtrovej, primátorky mesta Frýdek
Místek, p. Jozefa Marca, poslanca ŽSK, p. Jána Kožáka,
poslanca ŽSK a Jozefa Potočára, starostu obce Skalité
21. 8. – 31. 8. DOVOLENKA

4. pondelok otvorenie školského roku, ZŠ Bukovina
slávnostné odovzdanie novej kuchyne v ŠJ ZŠ Bukovina
do prevádzky
pracovné stretnutie k rekonštrukcii telocvične ZŠ (od
spol. Stavospol)

5. utorok návšteva spol. TDF s.r.o. – rokovanie s Ing. Vladimírom
Dlhopolčekom – riešenie dopravnej obslužnosti

6. streda návšteva Diaľničnej spoločnosti Čadca - rokovanie s Ing.
Milanom Kubjatkom, vo veci zabezpečenia zimnej
údržby v meste Turzovka
pracovné stretnutie s Vladimírom Gajdičiarom, vo veci
možnosti založenia neziskovej organizácie pre realizáciu
sociálnych služieb v meste Turzovka

7. štvrtok prijatie Ing. Ingrid Janovcovej a Ing. Vladimíra Gazdíka,
Slovenská sporiteľňa - možnosti úverovanie projektov
mesta
príprava na programovacie obdobie EÚ 2007 – 2013 na
sekretariáte Euroregiónu Beskydy
rozlúčka s mažoretkami NICOL cestujúcimi na
Majstrovstvá Európy do Poľska

8. piatok slávnostné zahájenie stavby – dodávka pitnej a odkanali-
zovanie Horných Kysúc

10. nedeľa účasť na 37. ročníku folklórneho festivalu Slezské dni –
Dolná Lomná
stretnutie s poslancom ČNR – Liborom Ambrozekom a
námestníkom hejtmana Moravsko slezského kraja Ing.
Jiřím Carbolom – cezhraničná spolupráca

11. pondelokporada riaditeľov škôl a školských zariadení v meste
Turzovka
správna rada n.f. Otváraj sa brána – vyhodnotenie
grantového systému, príprava nových výziev

12. utorok návšteva obce Nová Bystrica, stretnutie so starostom
Jánom Šutiakom
rokovanie s Ing. Stanislavom Mikovčákom, projektové
zámery na ďalšie budovanie mesta

13. streda návšteva Agentúry regionálneho rozvoja Sever v Dolnom
Kubíne – potvrdenie získaného grantu INTERREG na
cezhraničnú spoluprácu
pracovné stretnutie s primátorom mesta Námestovo 

14. štvrtok rokovanie Mikroregiónu Horné Kysuce, za účasti nov-
inárov vo veci riešenia klimatických podmienok obcí a
miest MHK a refakturácie spôsobených škôd snehovou
kalamitou
prijatie Ing. Pavla Ifčiča, ZMOS – kk –

Informácie zo života mesta a o meste: Spravodajca mesta Turzovka (aj na web stránke mesta), tel.: MsÚ 041/4352 461, www.mestoturzovka.sk
Aktuálne informácie nájdete nepretržite 24 hodín denne na VIDEOTEXTE MESTA TURZOVKA  –  Televízne vysielanie TURZOVSKÝCH NOVÍN každý piatok o 18.00 h v premiére 

Vpiatok 8. septembra 2006 za prítomnosti predstaviteľov vlády,
Žilinského samosprávneho kraja, primátorov a starostov horno-

kysuckého regiónu bol položený základný kameň stavby kanalizácie na
Horných Kysuciach.

Projekt s názvom „Zásobovanie vodou a odkanalizovanie Horných
Kysúc“ bol jednou z najdôležitejších priorít Turzovky za posledné roky.
Projekt počíta s výstavbou verejného vodovodu a privádzačov sku-
pinového vodovocu v dĺžke 174 921 metrov, vybudovanie 42 dotláčacích
staníc a 6 akumulačných vodojemov. Celkovo sa vybuduje 2300 vodo-
vodných prípojok, čím sa napojenosť obyvateľstva zvýši zo súčasných
67 na 78 percent.

V oblasti odkanalizovania rieši projekt vybudovanie 249 359 m
splaškovej kanalizácie a rekonštrukciu čistiarní odpadových vôd v Čad-
ci a Turzovke. V rámci stavby by sa malo vybudovať 65 prečerpávacích
staníc a očakáva sa napojenie približne 7 tisíc kanalizačných prípojok,
čo v praxi znamená napojenosť obyvateľstva na verejnú kanalizáciu z
doterajších 32 na 73 percent. Tým sa skvalitní voda v tokoch s celkovým
pozitívnym dopadom na životné prostredie. 

Stavba by mala byť zrealizovaná za 1096 dní, čo predstavuje vybu-
dovanie 400 metrov rozvodov denne. Celkové náklady predstavujú
54.339.000 eúr, z ktorých 80 percent prefinancuje Európska únia z
Kohézneho fondu, 14 percent štátny rozpočet a zostávajúcich 6 percent
bude podiel zo zdrojov investora – Severoslovenskej vodárenskej spoloč-
nosti a.s. Žilina.

Ako sa celá realizácia diela dotkne nášho mesta
– vodovod 12794 metrov v hodnote  43.000.000 Sk
– kanalizácia 18694 metrov v hodnote  85.500.000 Sk

Nepriamo sa mesta Turzovka dotýka aj budovanie spoločných častí
skupinového vodovodu Turzovka – Makov v rozsahu 13663 metrov v
hodnote 50 miliónov Sk a hlavného kanalizačného zberača Turzovka –
Makov v dĺžke 17639 metrov v hodnote 113 miliónov Sk.

Súčasťou projektu sú aj rekonštrukcie čistiarní odpadových vôd, nové
vodojemy a čerpacie stanice, ktoré v rámci celého projektu predstavujú
náklady 550 miliónov Sk.

Z vyššie uvedených čísiel je zrejmé, že Horné Kysuce sa stanú sved-
kom realizácie asi najväčšej doteraz realizovanej stavby v takom

krátkom časovom období a finančnom rozsahu, preto samospráva vyna-
loží všetko úsilie, aby stavba bola uskutočnená bez väčších problémov
a bude nápomocná investorovi aj obyvateľom.

Text a foto: jr

Dlhoočakávaná stavba „Zásobovanie vodou a odkanalizovanie
Horných Kysúc“  od septembra v realizácii

V dňoch 8. – 11. septembra 2006 sa v poľskom Opole konali III. Majstrovstvá Európy
v mažoretkovom športe, na ktorých nechýbal ani turzovský mažoretkový súbor NICOL pod
vedením MMggrr..  ĽĽuubbiiccee  BBaajjáákkoovveejj..

Prvýkrát sa sólovo predstavila pred medzinárodnou porotou v disciplíne baton kadetka
Peťka Bajáková. Svoju choreografiu zvládla úspešne a zaradila sa k mažoretkám, ktoré
ekvilibristiku s paličkou ovládajú excelentne.

Trio kadetiek v zložení Miška Stuchlá, Peťka Bajáková a Natalka Smädišová v disciplíne
pom - pom sa vo veľmi silnej konkurencii predovšetkým českých mažoretkových súborov
umiestnilo na vynikajúcom 6. mieste z celkového počtu 12 a prispelo k výbornej
reprezentácii Slovenska.

V dvojdňovom súťažení si fantasticky viedla skupina 17 kadetiek, ktoré neboli nováčik-
mi ME, nakoľko sa ich zúčastnili i minulý rok – Petra Bajáková, Michaela Stuchlá, Natália
Smädišová, Magdalénka Kováčiková, Dominika Dlhopolčeková, Barborka Kaderková,
Marcelka Niniková, Žanetka Dodeková, Lucia Urbánková,  Michaela Dostalová, Veronika
Gajdičiarová, Klaudia Horská, Petra Marčišová, Norika Barancová, Beátka Srníčková,
Simonka Hrancová, Ivanka Matejiková.  

Prvý deň predviedli pochodové defilé a po napätom očakávaní priebežnej výsledkovej
listiny, sa tešili z 8. miesta. Svojím vystúpením potvrdili, že sa zaraďujú medzi súbory,
ktoré dokážu zamiešať poradie. Pódiovou choreografiou v nedeľu si udržali 8. miesto zo
16 súborov v kategórii kadet baton, čo je pre súbor veľký úspech. 

V mene mažoretiek a vedúcej súboru ďakujem Fondu „Otváraj sa brána“ za finančnú
podporu a vedeniu Gymnázia za bezplatné poskytnutie priestorov na nácviky počas min-
ulého šk. roka i letných prázdnin. Bez tejto podpory by turzovské mažoretky nemohli
reprezentovať mesto i SR na takej úrovni ako sa prezentovali.

Chcem sa poďakovať mažoretkám zo Staškova a ich vedúcim za pomoc pri návrate
domov (turzovský autobus sa pri návrate pokazil), ako i všetkým  našim dievčatám za
vzornú reprezentáciu.  Prajem im do ďalšej činnosti veľa úspechov.

PPeettrroonneellaa  SSttuucchhlláá,,  rriiaaddiitteeľľkkaa  ZZUUŠŠ  TTuurrzzoovvkkaa

Mažoretky NICOL úspešné na ME v poľskom Opole

Územný plán bude smernou normou 
rozvoja mesta na ďalších 20 rokov

Územnoplánovacia dokumentácia komplexne rieši priestorové usporiadanie a
funkčné využívanie územia, zosúlaďuje záujmy a činnosti ovplyvňujúce

územný rozvoj, životné prostredie a ekologickú stabilitu a ustanovuje regulatívy
priestorového usporiadania a funkčného využívania územia.  Táto dokumentácia je
základným nástrojom územného rozvoja a starostlivosti o životné prostredie. 

Mesto Turzovka má v súčasnej dobe spracovaný koncept riešenia Územného
plánu mesta Turzovka, ktorý je spracovaný v dvoch variantoch. V pondelok 18. 9.
2006 sa v zasadačke Mestského úradu v Turzovke konalo ústne prerokovanie kon-
ceptu riešenia, na ktorom bol zabezpečený odborný a vecne zrozumiteľný výklad a
ktoré bolo prístupné orgánom štátnej správy, organizáciám, podnikateľským sub-
jektom, dotknutým obciam aj širokej verejnosti.

Účelom prerokovania konceptu bolo najmä:
- posúdenie správnosti základného urbanistického riešenia priestorového uspori-

adania a funkčného využívania územia a komplexnosti navrhovaného riešenia,
- posúdenie únosnosti zaťaženia územia, šetrného využívania prírodných zdrojov,

zabezpečenia územného systému ekologickej stability a kapacity verejného
dopravného a technického vybavenia územia mesta,

- overenie vhodnosti navrhnutého riešenia umiestnenia verejného dopravného a
technického vybavenia územia a verejnoprospešných stavieb, ako aj posúdenie
spracovaných variantov.

V najbližších dňoch spracuje Mesto Turzovka  prostredníctvom obstarávateľa  a
spracovávateľa ÚP súborné stanovisko, prehodnotí, ktoré pripomienky vznesené
počas verejného prerokovania konceptu riešenia ÚP vezme v úvahu, a ktoré z nich
nebude akceptovať. Tie stanoviská a písomné pripomienky, ktoré nebudú
zohľadnené, obstarávateľ územnoplánovacej dokumentácie znovu prerokuje s
tými, ktorí ich uplatnili. V prípade potreby môže mesto nariadiť nové prerokovanie
konceptu.

Kópie stanoviska ku konceptu zašle Mesto Turzovka orgánu príslušnému podľa
osobitného predpisu t.j. Krajskému stavebnému úradu v Žiline. Po schválení kon-
ceptu riešenia územného plánu mesta Turzovka pristúpi samospráva k ďalšej etape
spracovania územnoplánovacej dokumentácie - návrhu územnoplánovacej doku-
mentácie.

– jr –

Voľby do orgánov samosprávy mesta Turzovky 
majú určené svoje okrskové náležitosti.



Prísne hygienické normy,
zásady stravovania detí a

mládeže kladú na školskú jedáleň
vysoké nároky. V posledných
týždňoch sa mestu podarilo
zrekonštruovať priestory jedálne
turzovskej ZŠ a MŠ. Zároveň sa
veľa hovorí o efektívnosti pre-
vádzkovania takéhoto zariadenia.
Opýtali sme sa vedúcej ŠJ pri ZŠ,
Jožky Rudinskej, ako si predstavu-
je rozšírenie služieb v jedálni.

Začali ste pracovať vo väčších,
lepšie vybavených priestoroch,
ktoré ponúkajú možnosť zvýšiť
konečný počet poskytovaných ho-
tových jedál, resp. ponúknuť ich
verejnosti. Zaoberáte sa touto my-
šlienkou, a kedy vidíte reálny ter-
mín na začatie poskytovania tejto
služby?

Kuchyňa je väčšia, modernejšia,
avšak zďaleka nie je zatiaľ využitá
na takú kapacitu, akú môžme
školákom a verejnosti ponúknuť.
Napriek tomu, že poskytujeme
zdravé, racionálne a cenovo dos-
tupné jedlá, stravníkov máme len
niečo nad 40 percent z celkového
počtu žiakov školy. V súčasnej
dobe vedieme dialóg so zriaďo-
vateľom o rozšírení ponuky stravo-
vania i pre širšiu verejnosť. V
minulých rokoch naše stravovanie
bežne využívali bývalí pedagogickí
pracovníci či iní penzionovaní
zamestnanci školy. Naša spoločná
predstava s primátorom mesta je
zriadenie stravovacej služby pre
seniorov v celom meste, pretože
práve táto skupina často nie je
schopná z rôznych dôvodov za-
bezpečiť si teplú a plnohodnotnú
stravu aspoň raz denne. Termín
začatia s touto službou je závislý
od iných podmienok – spôsob
rozvozu, miesta na vydávanie
stravy v jednotlivých mestských

častiach a pod. Myslím, že mesto
chce i na tento účel zriadiť ne-
ziskovú organizáciu, s ktorou bu-
deme radi v budúcnosti spolupra-
covať.

Zaiste máte aj Vy svoje pred-
stavy o tom, ako ešte skvalitniť
služby poskytované školskou
jedálňou, aké sú Vaše vízie a pri-
ority na najbližšie roky?

Som rada, že sa rekonštrukciu
podarilo uskutočniť. Máme oveľa
lepšie podmienky na prácu. Aj v
mene detí patrí poďakovanie pred-
staviteľom mesta, že sa na to
podarilo nájsť peniaze. Myslím, že
realizátorská firma urobila prácu
nad rámec dohodnutého rozsahu,
za čo im tiež srdečne ďakujem (fa
Stavmarket – Ing. Milan Škorník).

Budova školskej jedálne a ŠKD
by potrebovala novú strechu, okná
a podobne. Všetko sú to finančne
náročné položky, ale verím, že sa
to novému vedeniu školy spoločne
so zriaďovateľom podarí.

V budúcnosti chceme rozšíriť
našu ponuku stravovania o mož-
nosť výberu z dvoch hlavných je-
dál – myslím si, že takýmto spô-
sobom nielen potešíme súčasných
stravníkov, ale budeme motivovať i
tých nových, ktorí z rôznych príčin
naše služby ešte nevyužívajú.

– r –

ODPADY!

A ČO S NIMI?

Spoločenská kronika – AUGUST 2006
Vitaj dieťa

Barbora Zbojková
Kristián Dunaj
Adrián Korček
Martin Šamaj

Simona Tkadlecová
Michal Pupík

Elisabeth Materanková
Nina Machovčáková
Žaneta Kubačáková

Jose Rác
Peter Perďoch
Marián Puškár
Patrik Burian

Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili
Marián Michalisko – Viera Jančíková

Vladimír Golis – Monika Ulčáková
Marek Kelnar – Adriána Bogáňová
Viliam Vyšinský – Jana Srníčková

Ladislav  Bobek – Vlasta Zahatlanová
Miroslav Garaj – Ivana Mravcová

MUDr.Ľuboš Plešivčák – MUDr. Jana
Fuseková

Všetko najlepšie!

Jubilanti
Veronika Pavlišinová – 60 rokov

Štefan Smieško – 60 rokov
Ján Bogáň – 60 rokov

Štefan Krištof – 60 rokov
Ing. Viliam Dávid – 60 rokov

Jozef Mudrík – 70 rokov
Žofia Holazová – 70 rokov
Anna Blažková – 80 rokov

Rozália Kreneková – 80 rokov
Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili
Anna Cabuková – 64 rokov
Dalibor Stolárik – 23 rokov

Terézia Kubišová – 92 rokov
Pavol Michalisko – 51 rokov
Rudolf Múdrik – 75 rokov
Anna Hnitková – 87 rokov

Odpočívajte v pokoji!

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

SOBOTA 23. 9. 2006  o  19.30 hod.
HRANICE  ŽIVOTA
Thriller. Napínavý príbeh o človeku,
ktorý chce zabrániť samovražde. Na
tomto podklade  je spracovaný priestor
medzi túžbou a strachom, realitou a
ilúziou, životom a smrťou... Mládeži
prístupný od 12 rokov.

SOBOTA 30. 9. 2006 o 19.30 hod.
RÝCHLO  A  ZBESILO – TOKIJSKÁ
JAZDA
Akčný film. Hlavným hrdinom je Shaun
Boswell. Nikdy nikam nezapadol a žije
ako samotár, jeho jediný kontakt s civi-
lizáciou je sprostredkovaný cez
výfukové potrubia a spálené pneu-
matiky... Mládeži prístupný od 12 rokov.

Oznamujeme všetkým občanom, že v dňoch 28. a 29. septembra sa
uskutoční zber nadobjemných a nebezpečných odpadov.

Takýmito odpadmi sa rozumejú zložky, ktoré nie sú zahrnuté do pravidel-
ného zberu komunálneho odpadu. Tento rok zber prebieha už druhý raz a
mestský podnik služieb má s ním dobré skúsenosti. Teší nás, že sa stretá-
vame so stále lepšou odozvou na strane verejnosti. Likvidovať jednotlivo v
domácnostiach nadobjemný aj nebezpečný odpad je komplikované alebo
drahé. Divoké skládky v blízkosti potokov a pri cestách už tiež „nie sú v
móde“, keďže každá z domácností sa snaží maximálne si skultúrniť svoj
životný priestor. Občania, ktorí aj napriek vytvoreným podmienkam na zber
nadobjemného odpadu (staré práčky, chladničky a pdobne) tento odkladajú
na verejné priestranstvá, sa správajú nezodpovedne.

Urobme niečo pre krajšie a zdravšie životné prostredie.

KBV – sídlisko Šarky – občania bytových domov môžu odpad
sústreďovať k zberným nádobám minimálne deň pred dňom zberu,
ktorý bude vo štvrtok 28. 9. 2006.
Mestské časti STRED, ZÁVODIE, PREDMIER – občania rodinných
domov môžu odpad sústreďovať k svojim zberným nádobám a tento
bude odvážaný vo štvrtok 28. 9. 2006 od skorých ranných hodín.
Mestské časti HLINENÉ, VYŠNÝ KONIEC a TURKOV – občania
rodinných domov môžu odpad sústreďovať k svojim zberným
nádobám a tento bude odvážaný dňa v piatok 29. 9. 2006 od
skorých ranných hodín.

Vnajbližších týždňoch sa samospráva pripravuje
na pokračovanie v realizácii  úprav pozemkov

pod nový cintorín v Turzovke. Po spracovaní a
zapísaní geometrického plánu na vykúpené parcely,
na ktorých má stáť nová časť cintorína, budú pre-
biehať práce na oplotení areálu a dostavbe príjaz-
dovej komunikácie a parkovacích plôch k novému
cintorínu.

Celý projekt novej časti cintorína je spracovaný
tak, aby nedochádzalo k zbytočným zásahom do
jestvujúceho terénu – areáli budú vybudované len

prístupové chodníky a cesty k jednotlivým kazetám
cintorína. Toto riešenie je jednoduché, lacné a efek-
tívne.

I. etapu budú tvoriť 3 samostatné kazety, z toho v
prvej z nich bude priestor určený pre urny, v druhej
kazete sa bude pochovávať klasickým spôsobom do
zeme a v tretej kazete samospráva navrhuje začať
využívať nový model pochovávania (bežný už v
iných mestách na Slovensku) do takzvaných dvoj- až
trojmiestnych prefabrikovaných krýpt. Povrchová
úprava hrobov na novom cintoríne bude tak ako už

bolo prezentované jednotná parkovým trávnikom s
jednotným náhrobným kameňom.

Nový model pochovávania aj úprav hrobov si
vyžiada pochopenie na všetkých zúčastnených
stranách. Je to však efektívny spôsob, ktorý bude
riešiť situáciu aj v budúcnosti (mnohé obce majú
problém s cintorínom, pretože niet miesta na nové
hroby), ktorý zároveň zachováva tradície, ktoré ctili
naši predkovia.

Kamil Kobolka

Tohtoročná výstava
JABLKO ROKA

Opäť prichádza jesenné obdobie a s ním i jeho
špecifiká, ku ktorým patrí presádzanie a rozm-
nožovanie rastliniek, príprava pôdy
na jarné vysádzanie, zber úrody zo
stromov, záhrad a polí.

Pri tejto príležitosti Kultúrne a
spoločenské stredisko v  Turzovke
vyzýva všetkých pestovateľov ovo-
cia, zeleniny, zaujímavých kvetín,
kaktusov a bonsajov, aby svoju
úrodu a kvety priniesli do 22. sep-
tembra 2006 do Mestskej knižnice
v Turzovke, pretože vo výstavnej
sieni Kultúrneho domu R. Jašíka v
Turzovke sa uskutoční Najkrajšie,
najchutnejšie alebo inak zaujímavé
exponáty budú odmenené vecnými
cenami. Zároveň vyzývame mi-
lovníkov sušených kvetov a všet-
kých, ktorí dokážu vytvoriť očaru-
júce dekorácie, aby svojimi vlast-
noručnými výtvormi spestrili vý-
stavu a potešili oči a srdcia
všetkých návštevníkov. 

Na otvorení výstavy 26. 9. 2005
o 15.00 hod. bude odbornou poro-
tou, po degustácii a posúdení
ďalších pestovateľských parame-
trov vyhodnotené Jablko roka 2006
a zároveň budú vyhlásené výsledky
súťaže „„OO  nnaajjkkrraajjššíí  bbaallkkóónn,,  ppaann--
eelláákk,,  uupprraavveennýý  ddoomm  aa  jjeehhoo  ookkoolliiee““,,

ktorá bola vyhlásená v máji tohto roku. 
V sprievodnom programe sa pri otvorení

výstavy predstavia deti z MŠ Šárky.
Všetkých záujemcov o túto tradičnú výstavu

srdečne pozývame a zároveň sa tešíme na zaují-
mavé exponáty vypestované v našich záhradách
a v blízkom okolí. Agáta Machovčáková

Vyzývame všetky školy, záujmové spolky, organizácie, podnikateľov, 
aby prispeli informáciami do Kalendária mesta Turzovka.

Prosíme ich, aby urobili tak najneskôr do 20. októbra 2006.

Kalendárium mesta vydáva mesto v spolupráci v Kultúrnym a spoločenským strediskom 
v Turzovke už od roku 2000. Je to podrobný chronologický (od januára do decembra) sprievodca
podujatiami z kultúry, športu, spoločenského, duchovného či spolkového života. Zároveň slúži ako
stručný adresár najdôležitejších mestských aj regionálnych inštitúcií, sprievodca po najvýznam-
nejších turistických atraktivitách Horných Kysúc. Čerpať z neho môžu školáci aj študenti – obsahu-
je podrobné informácie o meste, významných osobnostiach a pod. Celé kalendárium je bohato ilus-
trované fotografiami. Na záver dodajme, že má svojich stálych čitateľov doma aj v zahraničí.

Agáta Machovčáková

KINO JAŠÍK

JOŽKU RUDINSKÚ, 
vedúcu školskej jedálne

Pripravujeme Kalendárium mesta na rok 2007

Všetkých srdečne pozývame na
súťažno-zábavné podujatie

ŠARKANIÁDA
V nedeľu 1. októbra 2006 o 14.

hodine v Šarkparku v Turzovke.

S pozvaním na príjemné popolud-
nie plné hudby, prekvapení a

zábavy zároveň vyzývame všetky
šikovné deti, aby si priniesli aj

vlastnoručne vyrobené šarkany.
Najzaujímavejšie budú odmenené

peknými cenami. Pozvanie
adresujeme aj 

rodičom a starým rodičom,  aby
prišli spoločne s deťmi za

zábavou, kultúrou a spoločne s
priateľmi privítali jeseň.

Podujatie pripravilo Mesto
Turzovka v spolupráci s

Kultúrnym a spoločenským stre-
diskom, Centrom voľného  času,
Základnou umeleckou školou,
Základnou školou a Materskou

školou v Turzovke.

So šarkanmi 
do Šarkparku

Do pozornosti záhradkárom a ovocinárom

Ilustračné foto: z vlaňajšieho ročníka Jablko roka

Nadobjemný a nebezpečný odpad
patrí na určené skládky. 
Zbavte sa ho v organizovanom zbere!

Operačný plán zimnej údržby v spracovaní už teraz

KYSUCE – raj lyžiarov. Aj cestárov?
Mestský podnik služieb  Turzovka

(MPS) pripravuje nový operačný plán
zimnej údržby pre rok 2006/2007, ktorý
bude s určitými zmenami reagovať i na
posledné zimné obdobie – to preverilo
nielen organizáciu a manažovanie
údržby, ale aj vybavenie jednotlivých
správcov komunikácií. Na novú
sezónu zimnej údržby budú v
Turzovke využívané nové stroje
a zariadenia, a to plnomechani-
zovaný sypač Š 706 a traktor s
radlicou, ktorými bude v
najbližšej dobe doplnený
strojový park MPS (písali
sme o tom v čísle 13).

V mestských častiach
Hlinené, Stred, Vyšný Koniec
a Závodie bude rozšírený
chemický posyp, ktorý bude
vykonávať Mercedes – Benz
Unimog 90 so zimnou výbavou,
čím sa skvalitní prejazdnosť
komunikácií. Spoločne s obchodnými jed-
notkami, súkromnými podnikateľmi a
občanmi bude mestský podnik služieb
zabezpečovať údržbu chodníkov.
Bezpečný pohyb občanov na chodníkoch
bude kontrolovať inšpektor VP, ako i
plnenie povinností na odstraňovanie

snehu v organizáciách a u podnikateľov.
Pracovníci Mestského podniku služieb v
Turzovke budú zabezpečovať vykoná-
vanie zimnej údržby nepretržitými
službami.

Mestský podnik služieb v súčasnosti
rokuje so Správou a údržbou
ciest – Čadca o zabezpečení
zimnej údržby  v častiach
Dlhá a Turkov. Vzhľadom
na súbežné prechádzanie
po týchto komunikáciách
mechanizmami mesta
takpovediac „so zdvih-
nutou radlicou“ by sa
tieto stroje dali efek-
tívne, čo sa týka času i
peňazí, využiť práve na
podporu údržby siete
regionálnych komu-
nikácií II. a III. triedy.
Momentálne sa spracú-
vajú cenové ponuky a

kalkulácie výhodnosti pre obe zmluvné
strany.

Ilustračné foto: pri návale snehu môžu
ulice v mestách vyzerať aj takto. Minulú
zimu zasypal sneh celé Horné Kysuce prak-
ticky za niekoľko hodín.

Pripravil: Kamil Kobolka

Pokračuje sa v rozširovaní cintorína a rekonštrukcií prístupových ciest

Nezmeškajte Deň otvorených dverí 
v ENERGETIKE TURZOVKA, s.r.o.

Vedenie spoločnosti, ktorá je rozhodujúcim dodávateľom tepla 
v Turzovke  pozýva všetkých záujemcov na návštevu svojich

výrobných priestorov počas podujatia DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
21. septembra 2006 v čase 10.00 – 17.00 hod.

Návšteva všetkých záujemcov bude spojenú s odborným výkladom 
k otázkam dotýkajúcim sa výroby tepla, jeho distribúcie a možností
regulácie a šetriacich elementov. Spoločnosť zmenou vlastníckych
vzťahov vytvára novú alternatívu výroby tepla, ktorá bola doposiaľ

závislá od dodávky plynu. Aj touto cestou chce firma v spolupráci so
samosprávou mesta riešiť výrobu tepla tak, aby to pozitívne pocítili 

aj občania Turzovky.


